

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS

COMPTOIR NATIONAL TUNISIEN - CNT -

Siège social : Route de Gabès km 1,5 - 3003 SFAX -

Le Comptoir National Tunisien - CNT - publie, ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2004 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra en date 18 juin 2005. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial du commissaire aux comptes, Mr. Raouf GHORBEL .

BILAN ARRETE AU 31 DECEMBRE 2004

ACTIF	NOTES	AU 31/12/04	AU 31/12/03
Actifs non courants			
Actifs immobilisés :			
Immobilisations Incorporelles	1	5 977,820	5 977,820
---- Amortissements	A-1	- 2 602,498	- 1 406,934
Total Net		3 375,322	4 570,886
Immobilisations corporelles	1	5 696 506,766	5 092 031,454
---- Amortissements	A-1	-3 403 528,753	-3 223 383,901
Total Net		2 292 978,013	1 868 647,553
Immobilisations financières	2	1 173 730,855	1 180 938,832
Total Net		1 173 730,855	1 180 938,832
Total des actifs immobilisés		3 470 084,190	3 054 157,271
Total des actifs non courants		3 470 084,190	3 054 157,271
Actifs courants			
Stocks	3	5 763 372,061	6 936 386,908
Total Net		5 763 372,061	6 936 386,908
Clients et comptes rattachés	4	10 627 802,978	8 410 258,845
---- Provisions	A-2	- 810 573,109	- 623 239,668
Total Net		9 817 229,869	7 787 019,177
Autres actifs courants	5	1 306 623,072	375 601,451
Placements et autres actifs financiers	6	612 290,000	403 970,000
---- Provisions		- 6 700,000	- 6 700,000
Total Net		605 590,000	397 270,000
Liquidités et équivalents de liquidités	7	851 923,054	- 869 860,022
Total des actifs courants		18 344 738,056	14 626 417,514
TOTAL DES ACTIFS		21 814 822,246	17 680 574,785

CAPITAUX PROP. ET PASSIFS	NOTES	AU 31/12/04	AU 31/12/03
CAPITAUX PROPRES :			
Capital Social	8	1 440 000,000	1 440 000,000
Réserves	8	8 836 902,483	8 314 000,000
Autres capitaux propres	9	176 615,474	176 615,474
Résultats reportés	8	114 007,690	151 832,962
Modification Comptable Affecté au Résultat			36 902,483
Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice		10 567 525,647	10 119 350,919
Résultat de l'exercice	A-3	636 483,690	736 174,728
Total des capitaux propres avant affectation		11 204 009,337	10 855 525,647
Passifs			
Passifs courants			
Fournisseurs et comptes rattachés	10	4 649 449,929	3 268 367,353
Clients et comptes rattachés		512 344,305	361 446,686
Autres passifs courants	11	669 281,293	445 235,099
Concours bancaires et autres passifs financiers	11	4 779 737,382	2 750 000,000
Total des passifs courants		10 610 812,909	6 825 049,138
Total des passifs		10 610 812,909	6 825 049,138
TOTAL CAPTX.PROP.et PASSIFS		21 814 822,246	17 680 574,785

C N T (suite)

ETAT DE RESULTAT
(Méthode autorisée)

	NOTES	AU 31/12/2004	AU 31/12/2003
Produits D'exploitation			
Revenus	12	37 574 175,350	28 636 787,879
Autres produits d'Exploitation	13	20 323,500	
Production immobilisée	14	10 907,989	3 981,631
Total des produits d'exploitation		37 605 406,839	28 640 769,510
Achats de marchandises consommés	15	33 441 518,351	25 220 392,556
Achats d'approvisionnements consommés	16	109 886,170	120 691,439
Charges de personnel	17	1 457 004,978	1 386 104,611
Dotations aux amortissements et aux provisions	A1-A2	502 145,636	400 247,252
Autres charges d'exploitation	18	738 178,676	754 198,507
Total des charges d'exploitation		36 248 733,811	27 881 634,365
Résultat d'exploitation		1 356 673,028	759 135,145
Charges financières nettes	19	- 547 229,913	- 471 638,265
Produits Financiers	20	142 353,900	614 743,398
Résultats des activités ordinaires avant impôt		951 797,015	902 240,278
Impôt sur les bénéfices	A3	315 313,325	166 065,550
Résultat des activités ordinaires après impôt		636 483,690	736 174,728
Modification Comptable			36 902,483
Résultats après modifications comptables		636 483,690	773 077,211

ETAT DES FLUX DE TRESORERIE

(Méthode autorisée)

	NOTES	AU 31/12/2004	AU 31/12/2003
Flux de trésorerie liés à l'exploitation		2 078 495,376	-1 185 314,508
Résultat net	A3	636 483,690	773 077,211
Ajustements pour :			
* Amortissement et provisions		485 466,318	400 247,252
* Variation des :			
*** Stocks		1 173 014,847	-3 750 844,598
*** Créances		-2 217 544,133	- 720 375,722
*** Autres actifs		- 931 021,621	- 170 063,985
*** Fournisseurs et autres dettes		2 976 967,656	2 668 551,041
* Plus ou moins values de cession	21	- 44 871,381	- 385 905,707
Flux de trésorerie liés aux activités		- 777 573,232	189 674,928
Acquisition :			
* Décaissements provenant de l'acquisition			
...tions corporelles	22	- 579 103,232	- 327 493,497
* Encaissements provenant de la cession			
...ions corporelles	23	9 850,000	44 980,000
* Décaissements provenant de l'acquisition	24	- 208 320,000	- 102 784,000
* Encaissements provenant de la cession			574 972,425
Flux de trésorerie liés aux activités de		- 208 876,450	- 297 784,157
Dividendes et autres distributions	25	- 208 876,450	- 297 784,157
Variations de trésorerie		1 092 045,694	-1 293 423,737
Trésorerie au début de l'exercice		- 869 860,022	423 563,715
Trésorerie à la clôture de l'exercice		222 185,672	- 869 860,022

C N T (suite)

Notes aux états financiers
EXERCICE CLOTURE LE 31/12/2004

Les présents états financiers relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2004 totalisant au bilan D.21.814.822,246 et dégageant un bénéfice net de D.636.483,690 sont arrêtés par le conseil d'administration.

Ils sont audités par le CABINET RAOUF GHORBEL, commissaire aux comptes, membre de l'Ordre des Experts Comptables de Tunisie.

I- Présentation de la société

C.N.T. COMPTOIR NATIONAL TUNISIEN S.A. au capital de 1.440.000 Dinars Divisé en 288000 actions de valeur nominale D.5,000

ACTIVITE PRINCIPALE :

commerce de matériaux de construction et bois et dérivés

II- Les principes comptables appliqués

La société a appliqué l'ensemble des normes comptables tunisiennes en vigueur sauf les méthodes particulières suivantes :

- Les méthodes et les taux d'amortissement appliqués sont ceux reconnus par la réglementation fiscale tunisienne.
- Les montants amortissables des biens sont déterminés sans tenir compte de leurs valeurs résiduelles.

Les valeurs indiquées sur les états financiers sont exprimés en Dinar tunisien.

III- Les faits marquants de l'exercice

Le chiffre d'affaires de l'année 2004 a atteint le montant de D.37.574.175,350 H.T contre D.28.636.787,879 H.T en 2003, soit une augmentation de 31,2 %.

Les résultats avant impôt ont enregistré le montant de D.951.797,015 en 2004 contre D.902.240,278 en 2003, soit une augmentation de 5,5 %.

IV- Les notes sur le bilan**Note n°1 : immobilisations incorporelles et corporelles**

Les IMMOBILISATIONS sont enregistrées au coût d'acquisition. Elles sont ventilées comme suit :

a) LES TERRAINS

• SFAX 2000	31.522,357
• Route de Gabès n°23	48.783,848
• Route de Gabès n°249710	19.057,074
• Plage Poudrière	44.180,438
• TUNIS 53772	31.786,832
• CHARGUIA	80.445,000
• MEGRINE	44.325,804
• GARIBALDI TUNIS	79.156,478
TOTAL	379.257,831

b) LES CONSTRUCTIONS s'élèvent à

3.623.806,864

c) MATERIEL DE TRANSPORT s'élève à

1.272.112,382

d) EQUIPEMENT DE BUREAU s'élève à

321.404,406

e) AGENCEMENT AMENAGEMENT ET INSTALLATIONS s'élève à

97.261,201

dont D.5.977,820 représentant la valeur de l'immobilisation incorporelle (logiciel)

8.641,902

f) MATERIEL ET OUTILLAGE

Le tableau d'AMORTISSEMENTS (ANNEXE N°1) retrace les mouvements des IMMOBILISATIONS CORPORELLES et INCORPORELLES durant l'année 2004.

C N T (suite)

Note n°2 : Immobilisations financières

Les immobilisations financières se répartissent de la façon suivante :

• IMMOBILIERE 2001	410.000,000
• TITRE DE PARTICIPATION S.T.I.B.	715.073,245
• PRETS AU PERSONNEL	46.448,762
• DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	2.208,848

TOTAL	1.173.730,855
--------------	----------------------

Le compte PRET AU PERSONNEL a diminué de D.7.207,977 suite à l'octroi et aux remboursements de prêts par le personnel de la société.

Note n°3 : Stock

La valeur des STOCKS de marchandises est évaluée au coût moyen pondéré et s'élève à D.5.763.372,061 en l'an 2004 contre D.6.936.386,908 en l'an 2003, soit une diminution en pourcentage de 16,9 %.

Les stocks sont ventilés comme suit :

DESIGNATIONS	VALEURS
BOIS ROUGE	2.569.236,592
BOIS BLANC	437.491,597
BOIS DURS	389.335,686
PANNEAUX CONTREPLAQUES	71.442,335
PANNEAUX PARTICULES	35.211,373
PANNEAUX DE FIBRE	125.370,961
CHAUX ARTIFICIELS	2.932,980
CIMENT	33.917,356
PLATRE	1.242,326
PRODUITS CEMENTS	2.139,018
AMIANTES CEMENTS	5.050,951
FER	1.281.639,641
CARREAUX FAÏENCE GRES-CERAMES	278.153,260
PRODUITS CERAMIQUES	4.386,472
PRODUITS SANITAIRES	325.305,398
CARRELAGES	57.989,066
ACIER MARCHAND	9.218,647
PRODUITS EN VERRE	3.416,190
CIMENT BLANC	2.560,587
PANNEAUX STRATIFIES	110.972,925
DIVERS	16.358,700
TOTAL :	5.763.372,061

Note n°4 : Clients et comptes rattachés

• Les créances des clients pour l'année 2004 ont atteint la valeur de D.6.396.994,025 correspondant au détail suivant :

- Clients Débiteurs.....	6.909.338,330
- Clients Crédeurs.....	-512.344,305

• Le compte CLIENTS EFFETS A RECEVOIR pour l'année 2004 fait ressortir un solde s'élevant à D.3.718.464,648.

• Le compte CLIENT DOUTEUX qui s'élève à D.810.573,109 en 2004 a été provisionné en totalité.

Les créances des clients débiteurs sont réparties comme suit :

LIBELLES	SOMMES
ENTREPRENEURS	2.797.257,727
MENUISIERS	473.651,746
REVENDEURS	1.724.597,501

Note n°5 : Autres actifs courants

Cette rubrique s'élève à D.1.306.623,072 en l'an 2004. Elle est détaillée comme suit :

LIBELLES	SOMMES
PERSONNEL & COMPTES RATTACHES	23.362,801
ETAT TAXES / CHIFFRE D'AFFAIRES	43.198,854
PRODUIT A RECEVOIR	781,110
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	1.148.453,125
FOURNISSEURS DEBITEURS	90.827,182
TOTAL :	1.306.623,072

C N T (suite)

Note n°6 : Placements et autres actifs financiers

Ce poste a connu des mouvements durant l'année 2004. Sa valeur s'élève à D.612.290,000 contre D.403.970,000 en 2003, soit une augmentation de 51,6 % provenant de l'achat des titres UBCI et de la souscription à l'augmentation du capital de la BIAT.

Le tableau suivant explique la répartition de ce poste :

LIBELLES	ANCIEN SOLDE	LIQUIDATION AQUISITION	NOUVEAU SOLDE
SOVATOUR	2.700,000		2.700,000
STE. IMMOBILIERE GABES''	10.000,000		10.000,000
U.B.C.I.	38.606,000	131.520,000	170.126,000
S.T.B.	41.498,000		41.498,000
EL FOULADH	2.000,000		2.000,000
SORITS	1.000,000		1.000,000
SORETRAS	500,000		500,000
MATEX	1.500,000		1.500,000
FAÏENCERIE TUNISIENNE	7.000,000		7.000,000
B.I.A.T.	249.600,000	76.800,000	326.400,000
A.S.T.R.E.E.	45.566,000		45.566,000
B.T.S.	4.000,000		4.000,000
TOTAUX:	403.970,000	208.320,000	612.290,000

NOTE N°7 : LIQUIDITE ET EQUIVALENT DE LIQUIDITE

La valeur de cette rubrique s'élève à D.851.923,054 en l'an 2004 ventilée comme suit:

• Valeurs à l'encaissement	46.367,409
• Soldes bancaires	791.818,673
• C.C.P	739,488
• Caisse	12.997,484

TOTAL : 851.923,054

NOTE N°8 : CAPITAUX PROPRES

Le poste des CAPITAUX PROPRES arrêté au 31/12/2004 se détaille de la façon suivante :

• CAPITAL SOCIAL	1.440.000,000
• RESERVES LEGALES	144.000,000
• FONDS D'INVESTISSEMENT	1.720.000,000
• RESERVES NON STATUTAIRES	5.322.902,483
• RESERVES POUR RISQUES	1.650.000,000
• RESULTATS REPORTES	114.007,690

TOTAL : 10.390.910,173

NOTE N°9 : autres capitaux propres

Ce poste comporte les réserves spéciales de réévaluation qui s'élèvent à D.176.615,474.

NOTE N°10 : FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES

Ce poste présente une valeur en l'an 2004 de D.4.649.449,929 contre D.3.268.367,353 pour l'année 2003, soit une augmentation de 42,3 %.

La répartition de ce poste est la suivante :

LIBELLES	SOMMES
FOURNISSEURS LOCAUX	387.478,638
FOURNISSEURS ETRANGERS	115.850,435
FOURNISSEURS EFFETS A PAYER	4.132.971,666
FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	13.149,190
TOTAL :	4.649.449,929

NOTE N°11 : AUTRES PASSIFS COURANTS

Cette rubrique a atteint la valeur de D.669.281,218 durant l'année 2004 contre D.445.235,099 en 2003. Elle est détaillée comme suit :

LIBELLES	SOMMES
ETAT PATENTE	158.707,571
ETAT IMPOTS & TAXES / RETENUE A LA SOURCE	20.487,487
DIVIDENDES A PAYER	126.421,085
ADMINISTRATEURS	23.941,205
C.N.S.S.	102.117,923
CHARGES A PAYER	69.702,304
ETAT TVA	61.089,778
CREDITEURS DIVERS	305,381

C N T (suite)

PERSONNEL & COMPTE RATTACHE	95.326,568
ETAT CHARGE A PAYER	7.437,398
COMPTE D'ATTENTE	1.720,000
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	2.024,593
TOTAL :	669.281,293

CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS

- CREDIT DE REFINANCEMENT DE LA TRESORERIE..... D.4.150.000,000
- DECOUVERT BANCAIRE..... D. 629.737,382

►► On remarque que les variations des postes de ces rubriques entrent dans l'exploitation normale de la société.

V- LES NOTES SUR L'ETAT DE RESULTAT**NOTE N° 12 : REVENUS**

Les revenus de la société pour l'année 2004 proviennent du chiffre d'affaires qu'elle a réalisé durant la période et qui s'élève à D.37.574.175,350 H.T. contre D.28.636.787,879 en 2003, soit une augmentation de 31,2 %.

NOTE N° 13 : autres produits d'exploitation

Cette rubrique est ventilée comme suit :

• Transfert de charge	732,382
• Revenu loyers	1.141.800
• Reprise / Provision	16.679,318
• Produit divers ordinaire	1.770,000
TOTAL :	20.323,500

NOTE N° 14 : PRODUCTIONS IMMOBILISEES

Cette rubrique concerne les travaux faits par l'entreprise pour elle-même (frais de réparation et d'entretien au sein de la société) dont le montant s'élève à D.10.907,989.

NOTE N° 15 : ACHATS DE MARCHANDISES CONSOMMEES

Pour l'année 2004, la valeur de ce poste s'élève à D.33.441.518,351 contre D.25.220.392,556 en 2003, soit une augmentation de 32,6 %.

Ce poste se ventile comme suit :

• Stock Initial	6.936.386,908
• Achat de Marchandises	32.268.503,504
• Stock Final	-5.763.372,061
TOTAL :	33.441.518,351

NOTE N° 16 : ACHATS D'APPROVISIONNEMENTS CONSOMMES

L'achat d'approvisionnement consommés englobe les achats de matières et fournitures de bureau, la consommation de l'essence, du gasoil, de l'eau et d'électricité.

La valeur de cette rubrique s'élève à D.109.886,170 en l'an 2004 contre D.120.691,439 en 2003, soit une diminution de 8,9 %.

NOTE N° 17 : CHARGES DE PERSONNEL

Ce poste enregistre tous les mouvements intéressant les salaires et appointements du personnel de l'entreprise, ainsi que les charges salariales.

Il fait ressortir un solde de D.1.457.004,978 au 31/12/2004 contre D.1.386.104,611 en 2003, soit une augmentation de 5,1 %.

Ce poste se ventile comme suit :

• Charges Manœuvres	340.819,255
• Charges Employées et Cadres	999.883,820
• Autres Charges au personnel	116.301,903
TOTAL :	1.457.004,978

C N T (suite)

NOTE N° 18 : AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION

Cette rubrique retrace les relations extérieures de l'entreprise qui s'élèvent à D.738.178,676 en l'an 2004 contre D.754.198,507 en 2003, soit une diminution de 2,1 %.

Cette rubrique se ventile comme suit :

LIBELLES	SOMMES
LOYER & CHARGES LOCATIVES	94.286,608
ENTRETIENS & REPARATIONS	133.038,321
HONORAIRES, COMMISSIONS & COURTAGES	84.454,715
PRIME D'ASSURANCE	30.866,512
VOYAGE & DEPLACEMENT	4.905,655
PUBLICITE & PROPAGANDE	5.614,556
TRANSPORT / VENTE	121.170,748
MISSIONS & RECEPTIONS	10.654,579
FRAIS DE P.T.T.	35.479,340
ETUDES, RECHERCHES & DIVERS SERVICES EXTERIEURS	20.005,018
FRAIS DE BANQUE / EFFETS	21.229,473
FRAIS DE BANQUE / DOSSIER D'IMPORTATIONS	10.619,130
AUTRES FRAIS & COMMISSIONS / PRESTATION & SERVICES	27.499,834
PERTE / CREANCES IRRECOUVRABLES / EXE. ANT.	2.433,626
PERTES / CESSION OU EXCEPTIONNELS	2.015,845
IMPOTS & TAXES	110.964,449
COTISATION & DONS	12.940,267
JETONS DE PRESENCE	10.000,000
TOTAL :	738.178,676

NOTE N° 19 : CHARGES FINANCIERES NETTES

Ce compte qui s'élève à D.547.229,913 enregistre essentiellement les intérêts bancaires supportés par la société suite au financement bancaire.

NOTE N° 20 : PRODUITS financiers

Les produits financiers proviennent des revenus des titres de placement et d'autres gains ordinaires. La valeur de cette rubrique, qui s'élève à D.142.353,900 en l'an 2004 contre D.614.743,398 en 2003, est répartie comme suit :

▪ REVENUES TITRES DE PLACEMENT	
- U.B.C.I.	15.400,000
- B.I.A.T.	28.800,000
- S.T.B.	2.294,250
- SORITS	650,000
TOTAL :	47.144,250

▪ AUTRES GAINS ORDINAIRES	
- GAINS / CESSIONS OU EXCEPTIONNEL	38.412,863
- REVENUE DES AUTRES CREANCES	39.575,905
- GAINS DE CHANGES	6.943,675
- ESCOMPTE OBTENU	10.277,207
TOTAL :	95.209,650

VI- NOTES SUR L'ETAT DE FLUX DE TRESORERIE**NOTE N° 21 : PLUS OU MOINS VALUE DE CESSION**

La plus ou moins value de cession de D.44.871,381 s'explique par la vente essentiellement d'une voiture, d'une bibliothèque et d'un chariot élévateur.

C N T (suite)

NOTE N° 22 : DECAISSEMENT PROVENANT DE L'ACQUISITION**D'IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

Les investissements dans les immobilisations corporelles ont atteint la valeur de D.579.103,232 provenant essentiellement de l'acquisition de divers matériels roulants (camions, chariots, voiture, ...), de l'aménagement des dépôts (Route de Gabès, Poudrière, Route de la Plage, Charguia), de la construction d'une charpente au dépôt route de Gabès, du terrassement et dallage des parties restantes des dépôts route de Gabès et Charguia, et de l'aménagement de l'administration de Tunis.

NOTE N° 23 : ENCAISSEMENT PROVENANT DE LA CESSION D'IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Cet encaissement de D.9.850,000 provient de la vente d'une voiture, d'une bibliothèque et d'un chariot élévateur

NOTE N° 24 : DECAISSEMENT PROVENANT DE L'ACQUISITION D'IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Cette rubrique s'élevant à D.208.320,000 s'explique par l'acquisition des titres UBCI et la souscription au capital de la BIAT.

NOTE N° 25 : DIVIDENDES ET AUTRES DISTRIBUTIONS

Cette rubrique englobe les dividendes payés durant l'année 2004 qui s'élèvent à D.208.876,450

ANNEXE I**TABLEAU DES AMORTISSEMENTS 2004**

Nature de L'opération	Logiciel Inform	Mat&Outillage	Construction	Mat. transpt	Mat.Mob.Burx	Agenc.Am.Inst	TOTAL
A *IMMOBILISATIONS :							
Valeurs des Immobilisations au début de l'Exercice	5 977,820	2 266,846	3 265 406,492	1 011 592,111	342 224,793	91 283,381	4 718 751,443
Valeurs des Immobilisations Acquisées en 2004		6 375,056	382 474,103	319 059,398	13 359,216		721 267,773
Valeurs des Immobilisations Vendues en 2004			-24 073,731	-58 539,127	-34 179,603		- 116 792,461
TOTAL =	5 977,820	8 641,902	3 623 806,864	1 272 112,382	321 404,406	91 283,381	5 323 226,755
B * AMORTISSEMENTS :							
Montant des Amortissements au début de l'Exercice	1 406,934	1 065,891	2 112 528,134	745 918,612	273 918,334	89 952,930	3 224 790,835
A déduire à la Suite de Cessions			- 24 073,731	-58 539,127	-34 179,603		- 116 792,461
Dotations aux Amortissements 2004	1 195,564	695,888	165 618,485	111 452,076	18 980,800	190,064	298 132,877
TOTAL =	2 602,498	1 761,779	2 254 072,888	798 831,561	258 719,531	90 142,994	3 406 131,251
* VALEURS NETTES DES IMMOBILISATIONS:							
A - B =	3 375,322	6 880,123	1 369 733,976	473 280,821	62 684,875	1 140,387	1 917 095,504

C N T (suite)

**Détermination de l'impôt sur les sociétés
EXERCICE 2004**

Bénéfice Brut Comptable	951.797,015
<u>Réintégration :</u>	
- Provision pour créances douteuses année 2001	26.673,965
	978.470,980
<u>Déduction</u>	
- Provision pour créances douteuses année 2001	26.673,965
- Dividendes Reçus	47.144,250
▪ UBCI	15.400,000
▪ BIAT	28.800,000
▪ STB	2.294,250
▪ SORITS	650,000
	904.652,765
Bénéfice Fiscal Brut	904.652,765
- Bénéfice / Exportation	
156.067,395	3.757,549
37.574.175,350 x 904.652,765	900.895,216
Bénéfice Fiscal Imposable	900.895,216
IMPOT SUR LES SOCIETES 35%	315.313,325
- Acomptes Provisionnels	144.597,913
- Excédent antérieur	4.861,171
- Retenues à imputer	7.146,670
	158.707,571
RESTE A PAYER	158.707,571

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXERCICE ARRETE AU 31 DECEMBRE 2004**

Mesdames, Messieurs les Actionnaires du Comptoir National Tunisien - CNT-

I - Présentation :

1- En exécution du mandat de commissariat aux comptes que nous a confié votre Assemblée Générale et conformément aux Normes Internationales d'Audit adoptées par l'Ordre des Experts comptables de Tunisie, nous avons l'honneur de vous rendre compte de l'accomplissement de notre mission pour l'exercice clos au 31 décembre 2004.

2- Nous avons audité le bilan ci-joint du Comptoir National Tunisien « CNT » arrêté au 31 décembre 2004, ainsi que l'état de rélustat, l'état de flux de trésorerie et les notes aux états financiers pour l'exercice clos à cette date.

3- Le bilan annexé au présent rapport totalise un montant de 21 814 822 dinars et fait ressortir un bénéfice comptable de 636 483 dinars.

4- Ces états financiers relèvent de la responsabilité du conseil d'administration de votre société.

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre mission d'audit.

II -Etendue de l'Audit :

5- Notre mission effectuée par référence aux Normes Internationales d'Audit a été planifiée et réalisée en vue d'obtenir l'assurance raisonnable que les Etats Financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

6- Nous avons procédé à l'examen par sondages des éléments justifiant les données contenues dans ces états financiers et nous avons effectué les contrôles détaillés considérés comme utiles et nécessaires.

7- Nous avons procédé à l'appréciation des principes comptables suivis et des estimations significatives retenues, ainsi qu'à la présentation des états financiers pris dans leur ensemble.

8- Nous estimons que nos investigations constituent une base raisonnable à l'expression de notre opinion.

C N T (suite)

III – Expression d'Opinion :

9- Compte tenu des vérifications auxquelles nous avons procédées, des diligences accomplies et des normes de révision généralement admises, à notre avis, les états financiers sont réguliers et sincères et présentent fidèlement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière du Comptoir National Tunisien « CNT » au 31 décembre 2004, ainsi que le résultat de ses opérations et les mouvements de trésorerie pour l'exercice clos à cette date.

10- Les informations financières présentées dans le rapport de votre conseil d'administration sont sincères et conformes à celles contenues dans les états financiers annexés au présent rapport.

Tunis, le 8 mai 2005

**Le Commissaire Aux Comptes
Raouf GHORBAL**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXERCICE ARRETE AU 31 DECEMBRE 2004**

Mesdames, Messieurs les Actionnaires du Comptoir National Tunisien -CNT-

1- En application des dispositions du Code des Sociétés Commerciales promulgué par la loi n° 2000-93 du 3 novembre 2000, nous avons l'honneur de vous informer que nous n'avons relevé au cours de nos investigations que les conventions suivantes rentrant dans le cadre de l'article 200 du Code des Sociétés commerciales :

- Des dons et subventions d'un montant de 12 940 dinars ont été accordés par le Comptoir National Tunisien « CNT » au cours de l'exercice 2004.
- Des prêts d'un montant de 142 534 dinars ont été accordés durant l'exercice 2004 par le Comptoir National Tunisien « CNT » à son personnel. Ils sont détaillés de la manière suivante :

- Prêts à long terme	34 964 D
- Prêts à court terme	76 421 D
- Prêts sous forme de marchandise	31 149 D

Compte tenu des mouvements effectués le solde du compte prêts et avances au personnel en numéraire et marchandises s'élève à la clôture de cet exercice à 270 731 dinars.

- Une caution bancaire au profit de la société « EL FOULEDH » pour un montant de 800 000 dinars.
- Une caution bancaire au profit de l'Office de la Marine Marchande et des Ports « OMMP » pour un montant de 17 068 dinars.
- Une caution bancaire au profit de la société « Les Ciments de Bizerte » pour un montant de 100 000 dinars.

Ces conventions sont soumises à votre assemblée pour approbation.

2- Par ailleurs, et en application des dispositions de l'article 475 de la loi n° 2001-117 du 6 décembre 2001 complétant le Code des Sociétés Commerciales, nous avons l'honneur de vous informer que nous n'avons relevé aucune opération rentrant dans le cadre de l'article précité à l'exception de :

- La location d'un bureau propriété de la société au profit de la société « immobilière 2001 » pour un montant annuel de 1 000 dinars hors taxe. Le loyer est révisable annuellement moyennant une majoration cumulative de 10%.
- La mise à disposition à titre gratuit par le Comptoir National Tunisien « CNT » au profit de la Société Tunisienne de l'Industrie du Bois, «STIB » d'un bureau sis à Tunis zone industrielle « Charguia I ».

Ces conventions ont été approuvées par votre assemblée générale des actionnaires du 18 juin 2004 et continent leurs effets.

- La tenue à titre gratuit de la comptabilité de la « S.T.I.B » et de la société Immobilière 2001 par le Comptoir National Tunisien « CNT ».

Cette convention est soumise à votre assemblée pour approbation.

Tunis, le 8 mai 2005

**Le Commissaire Aux Comptes
Raouf GHORBAL**